
D.R.S. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

SERVIZIO 8 “Programmazione Territoriale”

Rinnovo dell'accreditamento istituzionale a seguito di ampliamento strutturale della struttura 
denominata “Laboratorio Analisi Dott. R.M. D'Angelo & C. s.a.s. ”

Il Dirigente Servizio 8

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
Visto il  decreto  legislativo  n.  502/92 e  successive modifiche  e  integrazioni,  concernente  il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-
quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99;

Visto il  D.P.R.  14  gennaio  1997,  concernente  l’approvazione  dell’atto  di  indirizzo  e 
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 
requisiti  strutturali,  tecnologici  ed  organizzativi  minimi  per  l’esercizio  delle  attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Visto       il D.A. n. 319 del 02 marzo 2016 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto previsto 
dall'Intesa  Stato  Regioni  n.  259/CSR  del  20.12.2012  dell'Intesa  Stato  Regioni  del 
19.02.2015  rep.  n.  32/CSR:  elenchi  dei  requisiti  generali  organizzativi,  strutturali  e 
tecnologici per l'esercizio delle attività sanitarie e per l'accreditamento. Definizione dei 
tempi per l'adeguamento. Percorso per l'istituzione dell'organismo tecnico accreditante”;

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2;
Visto il  D.A. del 17 giugno 2002 n. 890 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana;
Vista     la  legge  regionale  14  aprile  2009 n.  5  “Norme per  il  riordino del  servizio  sanitario 

regionale”;
Visto      il  D.A.  n.  1249  del  25.11.2021  “Individuazione  del  termine  del  31  dicembre  2022  per  il 

completamento del processo di aggregazione delle strutture di laboratorio”;
Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016 n.3”; 

Visto    il  D.A.  n.  724  del  9  agosto  2022  “Aggiornamento  delle  disposizioni  in  materia  di 
autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 
al Decreto 17 aprile 2003, n. 463” pubblicato nella G.U.R.S. del 26.08.2022 – Parte I n. 
40;

Visto     il  D.A.  n.  726 del  9  agosto  2022 “Definizione  di  procedure  uniformi  in  materia  di 
mutamenti  della  titolarità  dell'autorizzazione  sanitaria  e  dell'accreditamento 
istituzionale” pubblicato nella G.U.R.S. del 26.08.2022 – Parte I n. 40;

Visto         il D.D.G. n. 1335 del 22.12.2022, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro  del  dott.  Francesco  Paolo  La  Placa  quale  Dirigente  del  Servizio  8 
“Programmazione territoriale”, con scadenza 31.12.2024;

Vista         la Legge 29 dicembre 2022, n. 19 “Disposizioni finanziarie discendenti dalla decisione 
della Corte dei Conti del 3 dicembre 2022 sul Rendiconto generale della regione per l'e-

condipodero
Font monospazio
758/2023



sercizio finanziario 2020. Disposizioni varie”, pubblicata nella G.U.R.S del 30.12.2022 
– Parte I n. 59, ed in particolare l'art. 3 “Termine per la riorganizzazione della rete delle 
strutture accreditate di diagnostica di laboratorio”, ai sensi del quale il termine per il 
completamento dei processi di riorganizzazione della rete delle strutture private accredi-
tate eroganti prestazioni di diagnostica di laboratorio, al fine di garantire la soglia mini-
ma di efficienza di 200.000 prestazioni annue, di cui al decreto dell'Assessore regionale 
per la salute n. 182/2017, è prorogato al 30 giugno 2023;

Visto       il D.A. n. 560 del 29.05.2023 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di autorizza-
zione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche al decreto 
assessoriale 9 agosto 2022, n. 724”;

Visto         il D.A. n. 661 del 29.06.2023 “Differimento al 31 dicembre 2023 del termine per il com-
pletamento del processo di aggregazione delle strutture di laboratorio in virtù della legge 
24 febbraio 2023, n. 14 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198;

Visto il decreto n. 2703 del 30.11.2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 del 21.12.2007, con il 
quale  è  stato  pubblicato  l'elenco delle  strutture  sanitarie  che sono state  formalmente 
accreditate in quanto hanno superato positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi per l'accreditamento istituzionale della ex Azienda Sanitaria 
Locale n. 9 di Trapani nel quale risulta inserita per la branca di Medicina di Laboratorio, 
la struttura denominata “Laboratorio Analisi Dott. R.M. D'Angelo & C. s.a.s.”,  con sede 
legale ed operativa nel Comune di Trapani in via Federico De Roberto n. 32; 

Vista      l'Autorizzazione sanitaria n° 26/2022 (provvedimento prot.n. 0079383 del 21.06.2022) 
trasmessa  dall'Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Trapani  con  pec  del  13.09.2022, 
acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 41801 del 14.09.2022, con la quale il 
Commissario Straordinario autorizza la società Laboratorio Analisi Dott. R.M. D'Angelo 
&  C.  s.a.s.,  sita  nel  Comune  di  Trapani  in  via  Federico  De  Roberto  n.  32, 
all'ampliamento strutturale di detto Laboratorio Generale di Base;

Vista      l'istanza del 08.11.2022 e relativi allegati,  trasmessa con pec in pari data, acquisita al 
protocollo di questo Dipartimento al  n.  41444 del 08.11.2022, con la quale il  legale 
rappresentante  della  struttura  “Laboratorio  Analisi  Dott.  R.M. D'Angelo & C. s.a.s.” 
chiede il rinnovo dell'accreditamento istituzionale a seguito di variazioni strutturali;

Vista      la  nota  prot.n.  52419  del  24.11.2022,  con  la  quale  il  Servizio  8  “Programmazione 
territoriale”  -  D.P.S.,  ai  sensi  della  L.R.  21  maggio  2019,  n.  7,  comunica  al  legale 
rappresentante  della  struttura  “Laboratorio  Analisi  Dott.  R.M. D'Angelo & C. s.a.s.” 
l'avvio  del  procedimento  del  rinnovo  dell'accreditamento  istituzionale  a  seguito  di 
ampliamento strutturale;

Vista     la nota prot.n. 52422 del 24.11.2022, con la quale il Servizio 8/D.P.S. chiede all'Area 
Interdipartimentale 2/DASOE “Organismo Tecnicamente Accreditante” di effettuare il 
sopralluogo ispettivo presso la sede operativa della struttura “Laboratorio Analisi Dott. 
R.M. D'Angelo & C. s.a.s.”,  sita nel Comune di Trapani in via Federico De Roberto 
n. 32, per la prevista verifica della  sussistenza dei requisiti  strutturali,  tecnologici  ed 
organizzativi per l'accreditamento istituzionale; 

 Vista      la  nota  prot.n. 52423  del  24.11.2022, con  la  quale  il  Servizio  8/D.P.S.  invita  il 
Dipartimento  di  Prevenzione  dell'Azienda  Sanitaria   Provinciale  di  Trapani  a  voler 
procedere  alla   prevista  verifica  del  possesso  dei  requisiti  soggettivi  per  la  struttura 
“Laboratorio  Analisi  Dott.  R.M.  D'Angelo  &  C.  s.a.s.”,  allegando  alla  stessa  la 
documentazione necessaria;

  Vista    la  nota  prot.n.  0007203  del  17.01.2023,  trasmessa  con  pec  in  pari  data,  acquisita  al 
protocollo di questo Dipartimento al n. 4392 del 18.01.2023, con la quale il Responsabile 
Ufficio Verifica Requisiti Soggettivi –  U.O.C. Affari Generali, Contratti e Convenzioni 
attesta  per  la  società  “Laboratorio  Analisi  Dott.  R.M.  D'Angelo  &  C.  s.a.s.” 



l'insussistenza  delle  cause  ostative  al  rilascio  del  provvedimento,  in  riferimento 
all'accertamento dei requisiti soggettivi di cui all'art. 9 c. 3 del D.A. n. 724/2022;

 Vista     la nota prot.n. 6406 del 17.02.2023, trasmessa con pec in pari data, acquisita al protocollo 
di questo Dipartimento al n. 12397 del 17.02.2023, con la quale l'Area Interdipartimentale 
2 - “Organismo Tecnicamente Accreditante” del Dipartimento A.S.O.E. comunica che a 
seguito  di  verifica  condotta  da  Valutatori  iscritti  nell'Elenco  dei  Valutatori  dell'OTA 
conformemente alla procedura OTA03 ed al “Manuale per l'accreditamento degli studi 
medici  e  delle  strutture  ambulatoriali”  e  con riferimento  alla  normativa  di  settore  ivi 
indicata,  nei  giorni  31  gennaio  2023  e  01  febbraio  2023,  la  struttura  denominata 
“Laboratorio Analisi Dott. R.M. D'Angelo & C. s.a.s.” con sede operativa a Trapani in via 
F. De Roberto n. 32 è risultata non conforme ai requisiti per l'accreditamento istituzionale 
elencati nelle schede allegate per le motivazioni ivi indicate; 

 Vista       la nota prot.n. 20381 del 31.03.2023, con la quale il servizio 8/D.P.S. comunica al legale 
rappresentante della struttura  “Laboratorio Analisi Dott. R.M. D'Angelo & C. s.a.s.”, ai 
sensi  dell'articolo  7,  comma  1  del  D.A.  n.  724/2022  del  9  agosto  2022,  l'avvio  del 
procedimento di sospensione dell'accreditamento istituzionale  concesso con D.D.G. n. 
2703 del 30.11.2007;

 Vista    la  pec del  07.04.2023, acquisita  al  protocollo  di  questo Dipartimento  al  n.  21556 del 
07.04.2023, con la quale il legale rappresentante della struttura “Laboratorio Analisi Dott. 
R.M.  D'Angelo  & C.  s.a.s.”  trasmette  il  piano di  adeguamento  e  le  azioni  correttive 
intraprese e in corso di implementazione;

  Vista      la nota prot.n. 24165 del 21.04.2023, con la quale il Servizio 8/D.P.S. trasmette la suddetta 
documentazione  all'Area  Interdipartimentale  2/DASOE  “Organismo  Tecnicamente 
Accreditante” affinché possa esprimersi sull'idoneità delle misure intraprese ai fini della 
risoluzione delle non conformità;

   Vista      la nota prot.n. 18982 del 30.05.2023, trasmessa con pec in pari data, acquisita al protocollo 
di questo Dipartimento al n. 31054 del 31.05.2023, con la quale l'Area Interdipartimentale 
2 - “Organismo Tecnicamente Accreditante” del Dipartimento A.S.O.E. comunica che a 
seguito  di  verifica  condotta  da  Valutatori  iscritti  nell'Elenco  dei  Valutatori  dell'OTA 
conformemente alla  procedura OTA03 ed al  “Manuale per l'accreditamento degli  studi 
medici  e  delle  strutture  ambulatoriali”  e  con  riferimento  alla  normativa  di  settore  ivi 
indicata,  nei  giorni  31  gennaio  2023  e  01  febbraio  2023,  la  struttura  denominata 
“Laboratorio Analisi Dott. R.M. D'Angelo & C. s.a.s.” con sede operativa a Trapani in via 
F. De Roberto n. 32 è risultata conforme ai requisiti per l'accreditamento istituzionale; 

  Vista      la nota prot.n. 38923 del 10.07.2023 con la quale il Servizio 8/D.P.S. comunica al legale 
rappresentante della struttura  “Laboratorio Analisi  Dott.  R.M. D'Angelo & C. s.a.s.” la 
revoca della citata nota prot.n. 20381 del 31.03.2023;

 Ritenuto di  dovere adottare  il  provvedimento con il  quale,  a seguito di modifiche strutturali,  si 
approva il  rinnovo dell'accreditamento istituzionale concesso alla struttura  “Laboratorio 
Analisi Dott. R.M. D'Angelo & C. s.a.s.”, con sede legale ed operativa nel Comune di 
Trapani in via  Federico De Roberto n. 32, fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui 
informazioni/certificazioni di cui al D.Lgs. 159/2011 attestino la sussistenza di tentativi di 
infiltrazioni mafiose;       

DECRETA

ART. 1 Per i motivi in premessa citati, è approvato il  rinnovo dell'accreditamento istituzionale 
concesso  alla   struttura  “Laboratorio  Analisi  Dott.  R.M.  D'Angelo  &  C.  s.a.s.”, 
C.F./partita IVA 01930970817, con sede legale ed operativa nel Comune di  Trapani, in 
via Federico De Roberto n. 32, a seguito di variazioni strutturali.



ART. 2   Ai sensi dell'art. 5, comma 4 del D.A. n. 724 del 09.08.2022,  l’accreditamento concesso 
alla  struttura “Laboratorio Analisi Dott. R.M. D'Angelo & C. s.a.s.”, per la gestione di 
detto  Laboratorio Generale di Base,  sito nel Comune di Trapani  in via Federico De 
Roberto n. 32, ha validità triennale. 

ART. 3 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 
tecnologica  della  struttura  accreditata  e  dopo  l’acquisizione  dell’autorizzazione 
sanitaria,  se richiesta,  dovrà essere presentata  all'Assessorato Salute  apposita  istanza 
finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per l’accreditamento.

ART. 4 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani è tenuta alla verifica del mantenimento dei 
requisiti  strutturali,  tecnologici  e organizzativi  per l‘autorizzazione all’esercizio delle 
attività sanitarie, nonché al controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni 
sanitarie  erogate ed alla  acquisizione  delle  certificazioni  necessarie  al  mantenimento 
dell’autorizzazione da parte della struttura, ivi compresa la certificazione ai sensi del 
D.P.R.  445/2000,  quale  comunicazione  antimafia  finalizzata  all'attestazione  della 
sussistenza o meno delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 
del D. Lgs. 159/2011.

 ART. 5 Le disposizioni di cui all’art. 1 e 2 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 
certificazione/informativa antimafia,  dovesse accertarsi  anche una sola delle cause di 
decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159.

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, in 
forma integrale, nel sito web del Dipartimento per la Pianificazione Strategica.

Palermo, 

                     Il Dirigente del Servizio
                                                                                                  Dott. Francesco Paolo La Placa

condipodero
Immagine inserita

condipodero
Font monospazio
01.08.2023


		2023-08-01T09:07:14+0200
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




